
ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в статью 2 Закона Иркутской области от 8 октября 2007 года 
№ 75-оз «О налоге на имущество организаций» (Ведомости Законодательно­
го собрания Иркутской области, 2007, № 34, т. 1; 2008, № 45, т. 1; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 16, т. 2; 2010, № 25, 
т. 1; 2011, № 38; 2012, № 46, т. 2; 2014, № 6; 2015, № 27; 2016, № 33, т. 1, 
№ 43; 2017, № 54; 2018, № 61, т. 1, № 6; 2019, № 20, № 23; 2020, № 25, т. 1, 
№ 29, № 35; 2021, № 43, № 48, № 49, т. 1) следующие изменения:

1) часть 1 дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9) управляющие компании паевых инвестиционных фондов -  в от­

ношении квартир и машино-мест в многоквартирных домах, составляю­
щих паевой инвестиционный фонд и предоставленных физическим и (или) 
юридическим лицам на основании договоров найма (аренды), в течение 
десяти последовательных налоговых периодов начиная с налогового пери­
ода, в котором многоквартирный дом введен в эксплуатацию.

Право на применение налоговой льготы возникает (прекращается) с 
первого числа месяца, в котором выполняются (прекращают выполняться) 
условия ее применения.»;

2) дополнить частью I7 следующего содержания:
«I7. Организации, реализующие на территории Иркутской области 

проекты по созданию инновационной образовательной среды (кампусов), 
заключившие концессионное соглашение и (или) соглашение о государ­
ственно-частном партнерстве и (или) муниципально-частном партнерстве, 
в период действия такого соглашения (таких соглашений) уплачивают 
налог в отношении учтенных на балансе организаций в качестве основных 
средств в порядке, установленном для ведения бухгалтерского учета, объ­
ектов, являющихся объектами указанных соглашений, исчисленный по 
налоговым ставкам в размере:

1) 25 процентов от установленной налоговой ставки в течение пер­
вых N налоговых периодов начиная с налогового периода, в котором ука­
занные объекты учтены на балансе организации в качестве основных 
средств в порядке, установленном для ведения бухгалтерского учета,

где N -  целая часть от деления на три количества налоговых перио­
дов с момента учета указанных объектов на балансе организации в каче­
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стве основных средств в порядке, установленном для ведения бухгалтер­
ского учета, до конца действия концессионного соглашения и (или) согла­
шения о государственно-частном партнерстве и (или) муниципально­
частном партнерстве;

2) 50 процентов от установленной налоговой ставки в течение после­
дующих налоговых периодов действия концессионного соглашения и (или) 
соглашения о государственно-частном партнерстве и (или) муниципально­
частном партнерстве.».

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 12 июля 2010 года № 60-03 «О 
пониженных налоговых ставках налога на прибыль организаций, подле­
жащего зачислению в областной бюджет, для отдельных категорий нало­
гоплательщиков» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти, 2010, № 22, т. 3; 2012, № 40, № 46, т. 2; 2013, № 55, т. 2; 2014, № 6; 
2016, № 33, т. 1, № 43; 2018, № 64, т. 1, № 6; 2020, № 25, т. 1; 2021, № 48, 
№ 49, т. 1) изменение, дополнив его статьей 26 следующего содержания:

«Статья 26

Установить следующие размеры пониженных налоговых ставок 
налога на прибыль для организаций, заключивших специальные инвести­
ционные контракты в соответствии с положениями главы 2.1 Федерально­
го закона от 31 декабря 2014 года № 488-ФЗ «О промышленной политике в 
Российской Федерации»:

1) 16,5 процента в течение текущего налогового периода при усло­
вии, если в соответствии с заключенным специальным инвестиционным 
контрактом установлено обязательство организации осуществить в нало­
говом периоде, предшествующем текущему налоговому периоду (далее в 
настоящей статье -  отчетный налоговый период), инвестиции в размере 
более 50 миллионов рублей и ввод основных средств свыше 10 процентов 
от общей остаточной стоимости основных средств на 31 декабря отчетного 
налогового периода при условии, если отношение исчисленной налоговой 
базы по налогу на прибыль за отчетный налоговый период к исчисленной 
налоговой базе по налогу на прибыль за базовый налоговый период превы­
сило:

1,03 хИПЦ1;
где:
t -  разница лет между отчетным налоговым периодом и базовым 

налоговым периодом;
ИПЦ -  прогнозируемый на текущий год сводный индекс потреби­

тельских цен в соответствии с первым вариантом утвержденного прогноза 
социально-экономического развития Иркутской области на текущий год и 
плановый период;

2) 15,5 процента в течение текущего налогового периода при усло­
вии, если в соответствии с заключенным специальным инвестиционным
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контрактом установлено обязательство организации осуществить в отчет­
ном налоговом периоде инвестиции в размере более 250 миллионов рублей 
и ввод основных средств свыше 12,5 процента от общей остаточной стои­
мости основных средств на 31 декабря отчетного налогового периода при 
условии, если отношение исчисленной налоговой базы по налогу на при­
быль за отчетный налоговый период к исчисленной налоговой базе по 
налогу на прибыль за базовый налоговый период превысило:

1,097 хИПЦ1;
3) 14,5 процента в течение текущего налогового периода при усло­

вии, если в соответствии с заключенным специальным инвестиционным 
контрактом установлено обязательство организации осуществить в отчет­
ном налоговом периоде инвестиции в размере более 500 миллионов рублей 
и ввод основных средств свыше 15 процентов от общей остаточной стои­
мости основных средств на 31 декабря отчетного налогового периода при 
условии, если отношение исчисленной налоговой базы по налогу на при­
быль за отчетный налоговый период к исчисленной налоговой базе по 
налогу на прибыль за базовый налоговый период превысило:

1,172 хИПЦ1;
4) 13,5 процента в течение текущего налогового периода при усло­

вии, если в соответствии с заключенным специальным инвестиционным 
контрактом установлено обязательство организации осуществить в отчет­
ном налоговом периоде инвестиции в размере более 2000 миллионов руб­
лей и ввод основных средств свыше 20 процентов от общей остаточной 
стоимости основных средств на 31 декабря отчетного налогового периода 
при условии, если отношение исчисленной налоговой базы по налогу на 
прибыль за отчетный налоговый период к исчисленной налоговой базе по 
налогу на прибыль за базовый налоговый период превысило:

1,259 хИПЦ1;
5) 12,5 процента в течение текущего налогового периода при усло­

вии, если в соответствии с заключенным специальным инвестиционным 
контрактом установлено обязательство организации осуществить в отчет­
ном налоговом периоде инвестиции в размере более 4000 миллионов руб­
лей и ввод основных средств свыше 25 процентов от общей остаточной 
стоимости основных средств на 31 декабря отчетного налогового периода 
при условии, если отношение исчисленной налоговой базы по налогу на 
прибыль за отчетный налоговый период к исчисленной налоговой базе по 
налогу на прибыль за базовый налоговый период превысило:

1,36 хИПЦ1.
2. Для организаций, ранее не применявших установленные статья­

ми 3, З1, З2, З3 настоящего Закона пониженные налоговые ставки налога на 
прибыль, под базовым налоговым периодом понимается налоговый пери­
од, предшествующий налоговому периоду, в котором организация начала 
применять установленные настоящей статьей пониженные налоговые 
ставки налога на прибыль, или пятый налоговый период, предшествующий 
отчетному налоговому периоду, в случае, если разница лет между отчет­
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ным налоговым периодом и налоговым периодом, предшествующим нало­
говому периоду, в котором организация начала применять установленные 
настоящей статьей пониженные налоговые ставки по налогу на прибыль, 
составляет пять и более лет.

Для организаций, у которых в базовом налоговом периоде не возни­
кало обязательств по уплате налога на прибыль, под базовым налоговым 
периодом понимается налоговый период, в котором организация начала 
применять установленные настоящей статьей пониженные налоговые 
ставки налога на прибыль.

Для организаций, у которых текущий либо отчетный налоговые пе­
риоды совпадают с базовым налоговым периодом, условия, установленные 
частью 1 настоящей статьи к отношению исчисленной налоговой базы по 
налогу на прибыль за отчетный налоговый период к исчисленной налого­
вой базе по налогу на прибыль за базовый налоговый период, не применя­
ются.

3. Для организаций, ранее применявших установленные статьями 3, 
З1, З2, З3 настоящего Закона пониженные налоговые ставки налога на при­
быль, под базовым налоговым периодом (до момента, когда базовый нало­
говый период совпадает с налоговым периодом, в котором заключен спе­
циальный инвестиционный контракт) понимается налоговый период, 
предшествующий налоговому периоду, в котором организация начала 
применять установленные статьями 3, 3 , 3 , 3 настоящего Закона пони­
женные налоговые ставки налога на прибыль, или пятый налоговый пери­
од, предшествующий отчетному налоговому периоду, в случае, если раз­
ница лет между отчетным налоговым периодом и налоговым периодом, 
предшествующим налоговому периоду, в котором организация начала 
применять установленные статьями 3, З1, З2, З3 настоящего Закона пони­
женные налоговые ставки налога на прибыль, составляет пять и более лет.

Для организаций, у которых в базовом налоговом периоде не возни­
кало обязательств по уплате налога на прибыль, под базовым налоговым 
периодом понимается налоговый период, в котором организация начала 
применять установленные статьями 3, З1, З2, З3 настоящего Закона пони­
женные налоговые ставки налога на прибыль.

В случае когда базовый налоговый период совпадает с налоговым 
периодом, в котором заключен специальный инвестиционный контракт, 
под базовым налоговым периодом понимается налоговый период, указан­
ный в части 2 настоящей статьи.

4. В целях настоящей статьи не признается инвестициями имуще­
ство, принятое организацией на учет в качестве основных средств в ре­
зультате:

1) реорганизации или ликвидации юридических лиц;
2) передачи, включая приобретение, имущества между лицами, при­

знаваемыми в соответствии с положениями пункта 2 статьи 105.1 Налого­
вого кодекса Российской Федерации взаимозависимыми.
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5. Пониженные налоговые ставки налога на прибыль, предусмотрен­
ные частью 1 настоящей статьи, применяются не ранее первого числа 
налогового периода, следующего за налоговым периодом, в котором за­
ключен специальный инвестиционный контракт.

6. Пониженные налоговые ставки налога на прибыль, предусмотрен­
ные частью 1 настоящей статьи, не применяются организациями, являю­
щимися участниками консолидированных групп налогоплательщиков.

7. Для организаций, имеющих обособленные подразделения, нахо­
дящиеся на территории Иркутской области, прирост налоговой базы по 
налогу на прибыль рассчитывается без учета прироста налоговой базы по 
налогу на прибыль обособленных подразделений, расположенных за пре­
делами территории Иркутской области.

Для обособленных подразделений, находящихся на территории Ир­
кутской области, головные организации которых расположены за предела­
ми территории Иркутской области, прирост налоговой базы по налогу на 
прибыль определяется только в доле, приходящейся на данное обособлен­
ное подразделение.

8. Пониженные налоговые ставки налога на прибыль, предусмотрен­
ные частью 1 настоящей статьи, применяются организациями при следу­
ющих условиях:

1) ведение раздельного бухгалтерского учета объектов основных 
средств, доходов (расходов), полученных (понесенных) от деятельности, 
осуществляемой в рамках реализации специального инвестиционного кон­
тракта, и доходов (расходов), полученных (понесенных) при осуществле­
нии иной деятельности;

2) отсутствие задолженности по налогам, сборам, пеням и штрафам в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, установленный 
срок уплаты которых истек на 1 января налогового периода, за который 
налогоплательщик желает использовать пониженную налоговую ставку;

3) налогоплательщик не находится в процессе ликвидации или реор­
ганизации, за исключением случаев, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации, а также если в отношении него не возбуждено 
производство по делу о банкротстве в соответствии с законодательством 
Российской Федерации на конец каждого налогового периода, за который 
налогоплательщик желает использовать пониженную налоговую ставку.».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу по истечении одного месяца после
дня его официального опубликования, но

Губернатор Иркутской области

г. Иркутск
"  8 "  июня 2022 года 
№ 41-03

января 2023 года.

И.И. Кобзев


